#### Ex/CBCS/PHIL/UG/CORE/1.2/2023

# BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 1st Semester)

### **PHILOSOPHY**

## [ History of Western Philosophy - I ]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

1. How does Plato determine 'ideas'? Discuss. State two Aristotelian objections against Plato's notion of ideas.

6+4=10

১। প্লেটো কীভাবে 'ধারণা' নিরূপণ করেন? আলোচনা কর। প্লেটোর 'ধারণা' বিষয়ে অ্যারিস্টটল প্রদত্ত দুটি সমালোচনার উল্লেখ কর। ৬+৪=১০

### Or / অথবা

2. Discuss in detail Aristotle's doctrine of causation. Do you find any uniqueness in such doctrine? Discuss briefly.

7+3=10

- ২। কারণতা সম্পর্কে অ্যারিস্টটলের তত্ত্ব সবিস্তারে আলোচনা কর। এই তত্ত্বে কি তুমি কোন বিশেষত্ব খুঁজে পাও? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৭+৩=১০
- 3. Is Socrates' understanding of knowledge unique? Discuss.

৩। সক্রেটিসের যথার্থ জ্ঞানের ধারণাটি কি বিশেষত্বপূর্ণ? আলোচনা কর। ৫

### Or / অথবা

- 4. Discuss one argument for the existence of God following St. Augustine. 5
- ৪। সেন্ট অগাস্টাইনকে অনুসরণ করে ঈশ্বরের সত্তা বিষয়ে একটি যুক্তি আলোচনা কর।

# Group – B (বিভাগ - খ)

- 5. Describe the characteristics of monads after Leibniz. Crtically discuss the role of Leibniz's principle of preestablished harmony in his theory of monads. 6+4=10
- ৫। লাইবনিজকে অনুসরণ করে মোনাডের বৈশিষ্ট্য বর্ণনা কর। মোনাড তত্ত্বে লাইবনিজের পূর্ব-প্রতিষ্ঠিত সম্প্রীতির নীতির ভূমিকার সবিচার আলোচনা কর। ৬+8=১০

### Or / অথবা

- 6. Explain how Descartes' method of doubt deploys the argument from illusion. What purpose does God serve in Descartes' epistemology? 5+5=10
- ৬। ডেকার্তের সংশয় পদ্ধতিতে কীভাবে বিভ্রম ভিত্তিক যুক্তি ব্যবহার করা হয়েছে তা ব্যাখ্যা কর। ডেকার্তের জ্ঞানতত্ত্বে ঈশ্বর কী ভূমিকা পালন করেন?

  ৫+৫=১০

Answer *any one* of the following within 200 words:

২০০ শব্দের মধ্যে নিচের যেকোনো **একটির** উত্তর দাও।

- 7. Why is Spinoza called a pantheist? Discuss briefly. 5
- ৭। স্পিনোজাকে সর্বেশ্বরবাদী বলা হয় কেন? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

#### Or / অথবা

8. What are truths of reason, according to Leibniz? Discuss.

5

৮। লাইবনিজের মতে যুক্তি ভিত্তিক সত্য কী? আলোচনা কর।